Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

velut maleficū et maguz qui in virtutet demonis facere mirabiliā. Et valde est mirabile vno moti fuerint iudei dicere hec xpo. Et est dicenduz quidei nō credebant xpm hę seasse in virtute demonis. nulluz em̄ signū apparebat de hoc. h̄ tñ agitati stimulis inuidie non desiderarunt an dicerent verz vel falso. duz tñ aliquo modo possent vicare miraculū. unde Crib. Inuidia nō querit quid dicat. sed solū ut dicat. Itez nulla inquit malitia ē peice inuidia. adulter in breui compleat pccm suū. inuidus autē nunq̄ questit. h̄ sic scarabei nutrīunt stercore ita inuidi aboz̄ infortunis. & ideo hm Remig. solo odio moti et inuidia nihil sordidius inuenientes qd obicerent dño. dixerunt q̄ in beelzebub ej̄eret demonia. Vn̄ nota q̄ in ista atumelia peccato pecauerit grauissimo sz̄ in spūm sanctū hm q̄ d̄ in Mar. quia restiterunt veritati quam tñ cognoscebant. & ideo salvator aggredit peccatus eoz vt ptz hm Mar. & Mar. in isto loco. vbi dicit q̄ quicq̄ dixerit alia filium hois remittet ei sed quicq̄ dixerit verbū alia spūm sanctum. alia id qd spūs sanctus apte coedi demonstrat non remittet ei nec in hoc seculo nec in futuro. Deinde ponit quō aliqui non tm̄ deuiaabant sed querebāt experimentū miraculi. Et alij temptantes: tñ tm̄ scriptum sit nō temptabis dñm deum tuū: signū de celo querebant: quasi dicerent nescimus in qua virtute operis mirabilia. sed si aliud mirabile signū in celo feceris. sicut moyses colūpnaz ignis in aere. Josue vero fecit solem stare immobile. Elias autē fecit ignem de celo descendere ad abstinentem imitoz suoz. Ezechias fecit solez retrocedere. si aliud inquiriunt sile istis feceris tūc credemus q̄ diuina virtute mirabilia facias. sed qz ipsi nō desiderabant signuz vt ex hoc crederent. sed magis vt delectarent in nouitate mirabilium. ideo non dedit eis signū in celo.

Secunda pars.

Eundo cum dicit. Ipse autē vt vidit. declarat inestimabilis xp̄i sapientia. per quā om̄ez auicet calūrias. Et tria fasit. primo tangit vnu qd est diuinitatis argumentū ex quo pot̄ satissieri his qui petebāt signuz de celo. Ipse autē vt vidit cogitationes eoz dixit eis: qz em̄ opinio eoz vt dicit Crib. valde erat irrationabilis. q̄ in beelzebub ej̄eret demonia. Ideo pharisei metu m̄ltitudinis nō audiebant diuulgare. sed in animo suo verteabant. dñs autē vt ait Hiero. non ad dicta sed ad cogitata respondit. vt vel sic cōpelerentur credere potentie eius qui cordis videt occulta. hoc em̄ non potest demon nec aliqua creatura. Heb. 4. Omnia nuda & apta sunt oculis eius. nec ē vlla creatura inuisibilis in aspectu

Sermo

eius. Secundo q̄nq̄ rōnibus mansuete ostendit xp̄us q̄ nō ej̄at demonem in virtute demonis. sed virtute dimitatis. Prima ratio sumit ex his que appent in comitatibus homī et est talis omnis cōitas homī inter se diuisa non pot̄ durare siue sit ciuit̄ et politica ut est regnū. siue fuerit iconomica q̄lis est regimen domus et familie. Astat aut̄ q̄ diabolus habet regnū suū. ergo si diuiso est in regno eius. ut pote qz alter alterz ej̄iat tūc certe regnū tale stare non poterit h̄ hoc est falsū. manet ḡ regnū dia boli. imo maximaz ptem habet in hoībus. ergo sequit̄ q̄ in vir tute demonis nō ej̄cio demonia hoc est ergo qd̄ dicit: omne re gnū: vbi habes cōunitatez politica. Ḡ: in seipm: hoc est ūseipsum: diuīluz desolabit̄ et domus: vbi habes cōitatem iconomicā si fuerit supple diuīsa itā aliam domū: supra domum cadet: ita vt vtracq; vadat in ruinā. Nam vt dicit Salustius. sic concordia parue res crescunt. ita discordia maxie dilabunt̄. Et addit ad ppositum: Si ergo lathana s in seipm diuīlus est: qd̄ attingit si alter alterz ej̄at: quō stabit regnū eius: certe staē nō poterit. hoc aut̄ totum sequit̄: quia dicit̄: impudenter et sine ra tione: in beelzebub ej̄cere me demonia. Sed a rō est talis. non sum ego minoris virtutis q̄ apli mei quib; ego dedi virtutez ej̄ciendi demones sed vos creditis q̄ dina operent̄ virtute. q̄a nunq̄ imposuistis eis q̄ ej̄cerent in beelzebub. ergo in virtute dei etiam ego ej̄cio demonia. hoc est ergo qd̄ dicit̄ interrogatione rationando: si aut̄z ego in beelzebub ej̄cio demonia vt dicit̄: filij vestri: et apli mei nati ex vobis: in quo ej̄ciunt q̄ si dixeritis in beelzebub. quare ergo nō colāniami op̄ eoz. Si vero dixeritis q̄ in virtute dei hoc idem de me debuisset̄ sen sisse. et certe vezz est q̄ in virtute dei ej̄ciunt apli demones: id ppter hanc ipsam virtutem quam hñt diuīmitis: ipsi iudices vestri erant: qz sicut p istam virtutem demones ej̄ciunt. ita p eandem vos demonatos iudicabunt in damnationē. promisit enim xp̄s aplis. sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus isrl. si enim apli habent virtutez sup angelicos sp̄us. multoplus super hoies. Coz. 6. Nescit̄ inquit apls. qm̄ angelos iudicabim̄. q̄tomagis secularia. Vel vt dicunt Beda et Dier. Filios eoz appellant exorcistas illius tp̄is. Nam salomon vt dicit Josep. ppter suā sapiam adiunxit qd̄ carmia pauca verba continentia et quosdā caradares quos fatiebat sculpi in ges mis. et si radix cuiusdaz herbe supponebat ipsi gemme valebat ad expulsionem demonis. unde exorciste qui habebant officiū curandi demones predictaz ḡemam caractari huius sculptam

radici antedicta herbe suppositam .ponebant in ore areptis et
paucis illis verbis salomonis prolatis adiurabant demones .
vt exiens subuerteret peluum aqua plena in medio positam in
signum sue ejjectionis . et sic fiebat . Et hoc dicit Josephus p̄p̄rys
oculis se vidisse coram tyto et vespasiano . cuī capti esset hierlm̄
Si igit in dei credabant q̄ exorciste ejercent demonem virtute
dei . hoc idem debuissent credere de xpo . ideo ipsi exorciste erūt
indices in deoꝝ . quia ex ipsis exorcistis summi cœla quare iu-
dicandi et condemnandi sint indei . Tertio rō est talis . regnū dei
debet destruere regnū diaboli . sed regnū dei est intra vos q̄ iu-
dicio vestro cuī alie nationes p̄tineant ad regnum diaboli . vos
soli estis regnū dei . q̄ si inter vos operor: ejjectionē demonis hoc
nō est nisi in virtute dei cui⁹ estis regnū . et hoc est qđ dic̄: Por-
ro si in digito dei : i. in spū dei . vt habeat in Mat. Spūs em̄ dis-
uimus in opandis miraculis digitus appellat . vñ magi phara-
onis de miraculis moysi et aaron que dei siebant virtute dixe-
runt . Digitus dei est hic . Exo. 8: Ejcio demona pfecto pro-
uenit in vos regnum dei . i. estis regnū dei . et vt habeatur forma
rationis ponat sequene pro antecedente hoc mō . porro si pue-
nit in vos regnum dei pfecto in digito dei ejcio demona et est
modus coloratus argumentandi in rhetorica . qñ consequens
est nocut antecedente saltē reputatione hom̄i . H. Quarta
ratio magis est manifesta b̄m Mat et Mar . et ē tal . nullus pot
violenter tollere aliena nisi possessorē vñicat et superet p̄pria
virtute . sed dstat q̄ ego violenter tollo a demōe ea q̄ possidet
ejcio enim eū a possessionib⁹ suis . et in vñsum meum conuerto .
ergo oꝝ vt vñcam et superem euꝝ p̄pria virtute . vnde
dicit . Cum fortis armatus : fortis est diabolus in naturalibus .
Dan. 2: Ecce bestia terribilis et mirabilis et fortis nimis dentes
serreos habebat magnos comedens atq; commiuens . et reliqua
pedibo sculeans . Ecce em̄ armatus . cui⁹ arma sunt om̄ia ista
mundana . nam pulcritudo est sagitta qua vulnerat coe p̄ deu-
piscientia . divitiae sunt gladius quo occidit p̄ auaritiam et sic q̄
cunq; alia tempalia . sed licet armatus sit diabolus ad offensio-
nem . caret tñ armis defensionis . et ideo armati altra eū incendas
inuis . 2. Cor. 10: Arma n̄e milicie non carnalia sunt h̄ poten-
cia deo ad destructionem munitionū : Custodit atrium suū : no-
mine dñi domū oportet intelligi ut habeat in Mat. Atrium
diaboli est iste mundus quē diabolus custodiebat . sicut tyran-
nus custodit ciuitatem ne sibi collat̄: In pace sunt omnia que
possidet : in pace sunt quia nemo resistit . sed ista est mala Pax

Sermo

malum est enim facere pacem cum serpente. quod auersatio eius puerula est. melior est enim tuta guerra quam dubia pax. taliter igitur dominabatur diabolus. Sed attendamus electionem eius: si autem fortior illo: iste fortior Christus est. 1. Reg. 2. Non est fortis sicut deus noster: sapientiens: desuper venit Christus qui descendit de celo in mundum. Joh. 3. qui de celo venit super omnes est: vicerit eum: Apo. 5. ecce vicit leo de tribu Iuda: universa arma eius austert in quibus ostendebat: abstulit Christus diabolo arma et reliquit eum in eremum. abstulit luxuriam prebendo castitatem. abstulit amaritatem intemptu dinitatem. abstulit superbiam per humilitatem et sic de re liquis. huius adhuc satui hoies ponunt gladium in manu diaboli et perimunt ab eo: et spolia eius distribuet: Spolia demois erant aie quas rapuerat. sed Christus abstulit sibi illa spolia et distribuit ea in regno ecclesie militantis et triumphantis in diversis dignitatibus et premiis. quosdam quidem aplos. quosdam vero martires. quosdam vero doctores. alios vero continentes. et sic diversis modis. ps. Ascendens in altum captiuorum duxit captiuitatem. dedit dona hominibus. I. Quinta ratio talis est. Ego non operor virtute illius. qui mihi distractus est voluntate et actu. huius diabolus his modis est mihi distractus. ergo nec auxilio nec virtute ipsius ejusdem demonia. minorem probat in terra certum ad utrumque partem eius. et post ostendit quod diabolus dissentiat a Christo in voluntate: Qui non est meus: et qui non habet unam intentionem meam. ut quod ego volo ipse velit: atra me est: sine dubio hoc veritatem habet. quod omnis creatura tenet se aformare domine voluntati. et ideo ipsa non velle que vult est distracta velle. probat etiam aliam partem: et qui non colligit mecum dispigit: venit Christus dispersa colligere. Sicut dicitur Jo. 11. Ihesus moriturus erat. ut filios dei qui erant dispersi aggregaret in unum. sed etiam diabolus collecta dispersit. Jo. 10. lupus rapit et dispersit oves. Tercio postquam Christus approbavit salam caluniam. nunc enim quod dicit Cirillus ut perfecte disputationes terminet ostendit unde mouebantur iudei quod hoc sentirent de Christo. scilicet quod ejus eret demones in virtute beelzebub. et causa est quia erant peiores quam vniuersi fuerant tempore preterito. et maiori demonum multitudine possidebantur quam etiam ante legem. unde demones incitabant eos ut inuidiose talia loquarentur. et hoc est quod dicit: Cum immundus spiritus: dicit diabolus spiritus enim naturam. sed dicit immundus. quod imunditas cogitationes nobis suggestit et quod nostris imunditiis delectat. sicut porcus qui voluptat in limo exierit ab hoce: sub nomine hominis totum intelligit iudeum spiritum nam ut dicit Cirillus. Cuz habitarent in egipcio spiritus immundi

XXXII

erat in eis qui postea ab eis recessit quoniam mactauerunt agnum in figura Christi. et limiti sunt eius sanguine. et quoniam in monte legem acceperunt: ambulabat per loca in aquosa: loca in aquosa arida sunt. Et ideo in Matth. scriptum est per loca arida. Loca ista arida fuerunt gentilium corda et paganoꝝ. que nullo erat gratia imbre irrigata. talia corda pambulauit diabolus ritu ydolatrie. et criminum maculas immitendo: querens requiez: non enim potuit quiescere in iudeis. et ideo querebat sibi requiem in gentilibus. Deinde ostendit redditum demonis: et non inueniens dicit: Nam benignus Rabanus putabat diabolus se perpetuaz queret habere in gentibus. sed appente dei filio in carne quod gentilitas credidit. ideo in eis quiescere non potuit. unde dicit: Reuertar in domum meam unde exiui: et benignus Hieronimus possum quiescere in gentibus. sed habeo iudaicam dominum unde exiui tempore moysi. ad illos volo reuerti tempore Christi: et cum venerit inuenient eam scopis mundata et ornata: vacabat enim iudaicus plus. quia veniente Christo cessauit omnis ritus legis eorum circuncisio. sacrificia et cetera ceremonialia. nec volunt exercitari in legge Christi. Erat etiam mundatus plus ille scopis. scopula enim non tollit tenaces sorores sed superficiales. ita iudei mundabant sola exteriora. intus erant sordidi Matth. 23. Ve vobis scribe et pharisei hypocrite qui mundatis quod defocis est calix et papulis. intus autem pleni estis rapina et immundicia. erat nihilominus iudaicus plus ornatus quibusdam exterioribus obseruantibus diuinum legem: et tunc vadit et assumit septem alios spiritus: sicut virtus spiritus sancti distinguitur in septem spiritualia dona. Isa. 11. Ita virtus diaconi est in duobus principalibus vicibus: nequiores scilicet vere vitium nequius est diabolo. quod diabolus sulte naturaliter bonus est. sed ipsa virtus natura sunt pessima: et ingressi habitant ibi: incolunt demones ut dicit Christus. peiores prioribus iudaicam gente. Nam antiquitus seiebant atra prophetas. postea vero dominus prophetarum occiderunt. et nunc in synagogis Christum blasphemant: et si sunt non missima et posteriora opera: hominis illius peiora prioribus: quod hoc totum de iudeis intelligendum sit. per hunc Matth. ubi sequitur. sic erit huic generationi pessime. non dubium est quin iudei fuerint peiores tempore Christi. et etiam tempore presenti quam vnguis fuerint. Et ideo benignus Christus. peiora sustinuerunt a tyto et vespasiano quam vnguis fuit passi in egypto vel babilonia.

Terziapars.

Ergo cum dicitur. Factum est autem tangit laus venerabilis de humanitate Christi: Factum est atque hoc diceret: rationabiliter et subtiliter eos convincens: extollens vocem: et in altum eleuans vocem. Accensa fuit haec mulier